ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SE

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA LOCAL 001/2015 – Secretaria Municipal de Educação (SME)

A Prefeitura Municipal Valença – RJ, pessoa jurídica de direito, com sede na Rua Dr. Figueiredo, nº 320,

Centro, Valença – RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 29.076.130/0001-90, no uso de suas prerrogativas legais e,

considerando o disposto na Lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009 e Resolução nº 26 do FNDE (Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação) de 17 de junho de 2013, comunica aos interessados que

realizará Chamamento Público para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura por Empreendedores

Familiar Rural de Grupo Formal (Cooperativas e /ou Associações), destinados a Alimentação Escolar dos

Alunos da Rede Municipal de Ensino destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar, conforme quantitativos e especificações constantes do Edital e seus anexos.

 CONSIDERANDO que no artigo 24 da referida resolução, do total de recursos financeiros repassados pelo

FNDE, no âmbito do PNAE, no mínino 30% (trinta por cento) deverá ser utilizado na aquisição de gêneros

alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou Organizações,

priorizando os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e comunidades

quilombolas, conforme o artigo 14 da Lei nº 11.947/2009.

FAZ SABER que realizará a COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atendimento aos alunos

da rede municipal de educação no PNAE, o edital pode ser retirado à partir do dia 22/07/15 até o dia

28/07/15, e os interessados deverão apresentar os envelopes de Habilitação e da Proposta de Preços (Projeto

de Venda) até às 14:00 hs do dia 29 julho de 2015, no Auditório da Antiga Faculdade de Odontologia,

situado na Rua Dr. LUIZ CARNEIRO DE MENDONÇA, nº 139, Centro, Valença – RJ, Telefax (024)

2453 – 7402 ou 2453-1373.

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO:

PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE MÉDIA DE PREÇO

ABOBRINHA VERDE 1ª Qualidade, sem  machucaduras. KG 7.610 4,06

AIPIM comum. KG 17.763 2,42

ALFACE folhas novas, graúdas, comum. PÉ 12.380 1,26

CHEIRO VERDE maço contendo salsinha e cebolinha, folhas

íntegras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvidas,

limpos e de boa qualidade.

MÇ 5.110 1,26

COUVE manteiga, folhas novas, graúdas, talos verdes ou roxo,

comum.
MÇ 12.501 1,31

MEL, mel de mesa em estado líquido, de origem multifloral. VD 3.080 14,03

TOMATE selecionado, semi-amadurecido polpa resistente,

sem ferimentos cor uniforme, sem pontos pretos, extra.
KG 25.980 3,98

VAGEM tipo manteiga, nova, fresca, uniforme, extra. KG 5.887 6,98

Valença, de julho de 2015.

Secretaria Municipal de Educação de Valença (SME).